

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月10日

上場会社名 北陸電気工業株式会社

(コード番号：6989 東証第1部)

(URL <http://www.hdk.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 野村正也

TEL:(076)467 1111

責任者 取締役財務部長 野村 哲

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、簡便法により算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有(連結:新規1社、除外2社)

(内容)

連結子会社数は、新たに1社連結し、2社除外しており、13社となりました。

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	12,388	22.5	668	40.6	542	74.1	359	136.8
16年3月期第1四半期	10,114		475		311		151	
(参考)16年3月期	42,557	5.2	2,139	11.9	1,351	13.5	750	38.2

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	4.30	
16年3月期第1四半期	1.82	
(参考)16年3月期	8.99	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、好調な液晶需要を背景に、主力の液晶コントロールモジュールが高水準になったことと、中国・アジア市場におけるAV機器や自動車関連向け受注が好調であったことから、前年同期比で増収増益となり、計画に対しても上回る水準で推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (金額は百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	42,790	4,979	11.6	59.69
16年3月期第1四半期	43,626	4,106	9.4	49.19
(参考)16年3月期	42,109	4,578	10.9	54.87

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,355	20	1,122	7,768
16年3月期第1四半期	2,017	210	2,621	6,431
(参考)16年3月期	6,776	1,039	5,098	7,273

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当期首より当第1四半期までの連結ベースのキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが、モジュール製品等の生産増を反映し仕入債務の増加額が1,152百万円であったことを主因に1,355百万円の増加となり、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出が239百万円あったものの土地売却等による収入があったため20百万円の減少にとどまり、財務活動によるキャッシュ・フローは、積極的な有利子負債圧縮をおこなっているため1,122百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の第1四半期末残高は、期首に比べ494百万円増加し7,768百万円(前年同期比1,336百万円増、20.8%増)となりました。

以 上

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	(参考) 1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	22,500	730	600	
通 期	44,000	1,450	1,200	14.38

(注)上記予想は平成16年5月12日公表の連結業績予想から変更ありません。

〔添付資料〕

(注)記載の金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	8,353	6,786	1,566	23.1	7,952
受取手形及び売掛金	11,062	12,676	1,613	12.7	10,977
たな卸資産	4,539	4,239	299	7.1	4,115
その他	1,257	725	531	73.2	1,374
流動資産合計	25,213	24,429	784	3.2	24,419
固定資産					
有形固定資産	13,123	13,858	734	5.3	13,395
無形固定資産	37	33	3	11.5	39
その他	4,332	5,304	971	18.3	4,163
固定資産合計	17,494	19,197	1,702	8.9	17,597
繰延資産	83		83		92
資産合計	42,790	43,626	835	1.9	42,109
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,147	8,051	2,096	26.0	8,978
短期借入金	14,630	16,809	2,178	13.0	14,812
その他	2,257	2,534	276	10.9	2,104
流動負債合計	27,035	27,394	359	1.3	25,895
固定負債					
社債	2,150	100	2,050	2,050.0	2,100
長期借入金	4,272	7,604	3,332	43.8	5,257
その他	3,461	3,428	33	1.0	3,440
固定負債合計	9,884	11,132	1,248	11.2	10,798
負債合計	36,919	38,527	1,607	4.2	36,693
(少数株主持分)					
少数株主持分	891	992	100	10.2	836
(資本の部)					
資本金	3,000	12,669	9,669	76.3	3,000
資本剰余金	5,308		5,308		5,308
利益剰余金	3,359	8,261	4,902	59.3	3,580
土地再評価差額金	511	536	24	4.6	542
その他有価証券評価差額金	311	77	234	302.6	151
為替換算調整勘定	768	900	132	14.7	821
自己株式	24	14	10	69.9	21
資本合計	4,979	4,106	873	21.3	4,578
負債、少数株主持分及び 資本合計	42,790	43,626	835	1.9	42,109

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	12,388	10,114	2,274	22.5	42,557
売上原価	10,431	8,424	2,006	23.8	35,607
売上総利益	1,957	1,689	267	15.9	6,950
販売費及び一般管理費	1,288	1,213	74	6.2	4,811
営業利益	668	475	193	40.6	2,139
営業外収益	46	40	6	14.7	319
受取利息及び配当金	18	16	2	15.9	56
その他	28	24	3	13.9	262
営業外費用	173	205	31	15.4	1,106
支払利息	113	158	45	28.4	568
為替差損	17	17	0	1.0	295
その他	42	28	13	46.8	242
経常利益	542	311	230	74.1	1,351
特別利益	48	2	46	2,151.4	566
特別損失	16	37	20	56.1	950
税金等調整前四半期(当期)純利益	574	276	297	107.7	967
税金費用	184	99	84	85.3	89
少数株主損益(減算)	31	25	5	21.9	126
四半期(当期)純利益	359	151	207	136.8	750

3.(要約)四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	5,308	538	4,769	885.6	538
資本剰余金増加高					5,308
資本剰余金減少高		538	538		538
資本剰余金期末残高	5,308		5,308		5,308
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	3,580	8,951	5,371	60.0	9,223
利益剰余金増加高	390	690	299	43.5	5,652
1 四半期(当期)純利益	359	151	207	136.8	750
2 その他	31	538	507	94.2	4,902
利益剰余金減少高	169		169		9
1 配当金	166		166		
2 その他	2		2		9
利益剰余金期末残高	3,359	8,261	4,902	59.3	3,580

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	574	276	967
減価償却費	406	440	1,822
売上債権の増減額(増加：)	497	1,232	2,930
仕入債務の増減額(減少：)	1,152	259	667
その他	142	556	1,051
小 計	1,494	2,245	7,439
利息及び割引料の支払額	111	159	556
法人税等の支払額	45	85	163
その他	18	16	56
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,355	2,017	6,776
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	239	297	2,052
その他	218	508	1,012
投資活動によるキャッシュ・フロー	20	210	1,039
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	88	1,851	2,798
長期借入金の純増減額(減少：)	1,254	770	4,160
社債の発行による収入	50		2,000
その他	5	1	138
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,122	2,621	5,098
現金及び現金同等物に係る換算差額	63	51	86
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	275	341	551
現金及び現金同等物の期首残高	7,273	6,773	6,773
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	219		
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額			50
現金及び現金同等物の期末残高	7,768	6,431	7,273

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	11,848	602	12,451	62	12,388
営業費用	10,969	580	11,550	169	11,719
営業利益	878	22	900	232	668

前年同四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	9,531	639	10,171	56	10,114
営業費用	8,929	544	9,473	165	9,638
営業利益	602	95	697	222	475

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	11,222	2,375	147	13,744	1,355	12,388
営業費用	10,415	2,248	152	12,816	1,096	11,719
営業利益	806	126	5	927	258	668

前年同四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	8,966	1,718	181	10,865	751	10,114
営業費用	8,309	1,657	176	10,143	504	9,638
営業利益	656	60	5	722	246	475

〔海外売上高〕

当四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	3,136	717	173	4,027
連結売上高				12,388
海外売上高の連結売上高に占める割合	25.3%	5.8%	1.4%	32.5%

前年同四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	2,628	1,049	245	3,924
連結売上高				10,114
海外売上高の連結売上高に占める割合	26.0%	10.4%	2.4%	38.8%